
 

 

          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  06  DEL  03-02-2018 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI PER 

IL MIGLIORAMENTO DEI SENTIERI E DEI PERCORSI 

NATURALISTICI IN LOCALITA’ “VALLONE LACERNO” – PSR 

LAZIO 2014-2020 MIS. 4.4.1”. 

 
 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  tre del mese di  febbraio alle ore 12:45  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Daniele De Ciantis. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Regione Lazio con determinazione n. G14827 31/10/2017, ha approvato il Bando 
pubblico nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 
Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" art. 17 del Reg. (UE) n. 1305/2013 – Sottomisura 4.4 
"Sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali" – 
Tipologia di operazione 4.4.1 "Creazione, ripristino, e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversità di 
sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico";  
 
DATO ATTO CHE: 

- il bando di cui alla Misura 04 sottomisura 4.4.1, prevede negli interventi possibili, l’Intervento E 
– “Realizzazione, ristrutturazione e miglioramento di sentieri e piazzole per escursioni”, che 
prevede la concessione di risorse per la manutenzione straordinaria di sentieri esistenti ricadenti 
nelle aree tutelate Natura 2000; 

- il sentiero Val San Pietro, ricade nelle zone SIC Vallone Lacerno Fondovalle cod. IT6050014 e 
ZPS ….. e quindi in ambito “Natura 2000”; 

- è intenzione di questo Ente comunale partecipare a detto bando, al fine di ottenere le risorse 
occorrenti per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del sentiero Val san Pietro, 
favorendo al tempo stesso, lo sviluppo rurale e socio economico del territorio, oltre che turistico;  

- l’intervento progettato prevede, in via esemplificativa, la manutenzione straordinaria del sentiero 
esistente, la regimentazione delle acque meteoriche, la realizzazione di opere di ingegneria 
naturalistiche, la ripulitura da sedimenti e spietramento, ripristino di punti di avvistamenti, 
posizionamento di tabelle esplicative ed informative; 

- l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente; 
- il bando di cui alla Misura 04 sottomisura 4.4.1 prevede la concessione del contributo nella 

misura del 100% della spesa ammissibile per un importo massimo di € 100.000,00, comprensivo 
di IVA, e pertanto la spesa per l’intervento in parola, qualora ammesso a finanziamento, risulta a 
totale carico della Regione Lazio; 
 

RICHIAMATO il progetto preliminare predisposto dal personale dell’ufficio tecnico comunale ad 
oggetto: “miglioramento, ripristino e ampliamento dei sentieri e dei percorsi naturalistici in località 
Vallone Lacerno” approvato con delibera di giunta comunale n. 11 del 04.02.2014; 
 
VISTI gli elaborati progettuali redatti dal personale dell’ufficio tecnico comunale ed in particolare: la 
relazione tecnica e il seguente qte: 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 
 
DATO ATTO che il progetto in oggetto è stato sottoposto a verifica di completezza e coerenza con 
redazione di specifico verbale a cui è seguita la validazione dello stesso; 
RITENUTO il progetto esecutivo meritevole di approvazione; 
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi; 
VISTO il DPR 207 /2010; 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 

99 630,96€       

LAVORI A MISURA ........… ........… 74 216,25€          

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 72 406,10€          

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 2,50% 1 810,15€            

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 74 216,3€            74 216,25€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto di A) -€                    -€              

B1.1 Forniture -€                    -€              

B 2 Indagini :

B 2.1 Indagini geologiche 0,00% -€                          

B 2.2 Accertamenti 0,00% -€                          

B 2.3 Rilievi 0,00% -€                          

-€                    -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                    

B 4 Imprevisti 0,00% di A) -€                    

B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) -€                    

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                    

-€                    -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Progettazione Def. Ed Esecutiva 0,00% -€                          

B 7.2 Direzione dei Lavori, Contabilità e Misure 5,00% 3 710,81€                  

B 7.3 Coordinamento esecuzione Sicurezza 3,00% 2 226,49€                  

8,00% -€                          

5 937,30€            5 937,30€      

B  8 Art.113 D.LGS 50/2016 (ridotto) 1,50% di A) 1 113,24€            

B  9 Collaudo statico e amministrativo 300,00€              

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 60,00€                

B 11  gara - C.U.C. 0,00% -€                       

1 473,24€            1 473,24€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 249,49€                     

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                          

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 16 327,58€                

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1-B13.2 1 427,09€                  

18 004,16€          18 004,16€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 25 414,71€          

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 99 630,96€          99 630,96€    

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
PSR LAZIO MIS. 4.4.1. - SENTIERO VAL SAN PIETRO

TOTALE B2

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11

TOTALE B13



Deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
LL.PP.-T.A. e Finanziario, e con voti unanimi, resi in forma palese: 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo………………………………..; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio………………………….…; 
 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui al D.L.gs 50/2016 è l’Ing. Luigi 
Colaiacovo;  

DELIBERA 
 
La narrativa, che qui si intende integralmente trascritta costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 
 

 di approvare relativamente al Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 - In attuazione 
del Reg. UE 1305/2013 Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" art. 17 del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 – Sottomisura 4.4 "Sostegno a investimenti non produttivi connessi 
all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali" – Tipologia di operazione 4.4.1 
"Creazione, ripristino, e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversità di sistemazioni 
agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico" – il progetto esecutivo ad 
oggetto: “miglioramento, ripristino e ampliamento dei sentieri e dei percorsi naturalistici in 
località Vallone Lacerno” per un importo complessivo di € 99.630,96; 

 di specificare che il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico, prevede il seguente quadro 
tecnico economico: 

 

99 630,96€       

LAVORI A MISURA ........… ........… 74 216,25€          

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 72 406,10€          

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 2,50% 1 810,15€            

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 74 216,3€            74 216,25€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
PSR LAZIO MIS. 4.4.1. - SENTIERO VAL SAN PIETRO



Deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

 di approvare l’iniziativa per la manutenzione del sentiero Val San Pietro per un importo 
complessivo di € 99.630,96; 

 di dare mandato al Sindaco di avanzare la domanda di finanziamento; 
 di individuare il RUP, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nel responsabile del servizio 

LL.PP. ing. Luigi Colaiacovo; 
 di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno; 
 dichiara di essere proprietario delle aree ove si realizzerà l’investimento per una durata residua, a 

decorrere dal momento della presentazione della domanda di sostegno, di almeno 7 anni per 
soddisfare i vincoli di destinazione e gli obblighi assunti; 

 dichiara che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della 
domanda di sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti 
da precedenti finanziamenti pubblici; 

 dichiara che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici; 
 dichiara il possesso dei requisiti richiesti nel bando; 
 dichiara la stabilità finanziaria dell’Ente e di non trovarsi in stato di dissesto finanziario; 
 dichiara che l’intervento è inserito nel programma triennale dell’ente 
 la spesa relativa all’intervento in parola, qualora ammesso a finanziamento, risulta a totale carico 

della Regione Lazio, senza alcun onere a carico del bilancio comunale; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Progettazione Def. Ed Esecutiva 0,00% -€                          

B 7.2 Direzione dei Lavori, Contabilità e Misure 5,00% 3 710,81€                  

B 7.3 Coordinamento esecuzione Sicurezza 3,00% 2 226,49€                  

8,00% -€                          

5 937,30€            5 937,30€      

B  8 Art.113 D.LGS 50/2016 (ridotto) 1,50% di A) 1 113,24€            

B  9 Collaudo statico e amministrativo 300,00€              

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 60,00€                

B 11  gara - C.U.C. 0,00% -€                       

1 473,24€            1 473,24€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 249,49€                     

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                          

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 16 327,58€                

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1-B13.2 1 427,09€                  

18 004,16€          18 004,16€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 25 414,71€          

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 99 630,96€          99 630,96€    

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11

TOTALE B13



Deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELE DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  08.02.2018          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  03-02-2018, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,  lì 08.02.2018          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 


